

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano V • Edição Nº 981 • terça-feira, 19 de Julho de 2016

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### BOLETIM DE PESSOAL

### ATOS DO PREFEITO

#### PORTARIA "P" Nº 263, DE 12 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de 2005,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar, **ALVARO CORREA CLAURES, matr. 7079**, Guarda Municipal - 3ª Categoria, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços III, símbolo FCA-4, na Governadoria Municipal - Coordenadoria Municipal de Segurança Pública.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de julho de 2016.

**Corumbá, MS, 12 de julho de 2016.**

**PAULO DUARTE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

#### PORTARIA "P" Nº 274, DE 13 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 82, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Corumbá,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Apostilar a Portaria "P" nº 254, de 01 de julho de 2016 para que passe a constar em seu artigo 1º "matrículas 5579 e 3826" onde se lê "matrícula 5579".

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de 2016.

**Corumbá, MS, 13 de julho 2016.**

**PAULO DUARTE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

#### PORTARIA "P" Nº 275, DE 13 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 82, inciso VII, da Lei Orgânica

do Município de Corumbá,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Apostilar a Portaria "P" nº 177, de 23 de junho de 2016 para que passe a constar em seu artigo 1º "na Secretaria de Estado de Educação" onde se lê "na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização de Mato Grosso do Sul".

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Corumbá, MS, 13 de julho 2016.**

**PAULO DUARTE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

#### PORTARIA "P" Nº 277, DE 14 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de 2005,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Exonerar, a pedido, a servidora, **JAKELLE SOUZA SILVA, matr. 10523** do cargo de provimento em comissão de Assessor III, símbolo DAG-07, na Fundação de Defesa e Proteção do Consumidor de Corumbá.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de julho de 2016.

**Corumbá, MS, 14 de julho de 2016.**

**PAULO DUARTE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

#### PORTARIA "P" Nº 278 DE 15 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de 2005,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar, temporariamente, para a Função de Provimento em Confiança de Diretor de Escola, Tipologia C, na Escola Municipal Rural de Educação Integral Monte Azul, Símbolo FCAE-4, a servidora **SONIA REGINA DA SILVA TOMICHA, matr. 2835**, no período de 01 de julho de 2016 até 02 de outubro 2016.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a contar de 01 de julho de 2016.

**CORUMBÁ, MS, 15 de julho de 2016.**

**PAULO DUARTE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



**Município de Corumbá**

Rua Gabriel Vandoni de  
Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso  
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493

E-mail :  
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do  
decreto Nº1.061, de  
25/06/2012

**Paulo Roberto Duarte**

Prefeito

**Márcia Raquel Rolon**

Vice-Prefeita

#### **Secretarias**

Procurador-Geral do Município.....	Júlio César Pereira da Silva
Chefe da Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Secretário Mun. de Governo.....	Marcio Aparecido Cavasana da Silva
Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento.....	Emilene Pereira Garcia
Secretário Mun. de Gestão Pública.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretário Mun. da Produção Rural.....	Pedro Lacerda
Secretário Mun. de Indústria e Comércio.....	Pedro Paulo Marinho de Barros
Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.....	Gerson da Costa Melo
Secretária Mun. de Educação.....	Roseane Limoeiro da Silva Pires
Secretária Mun. de Saúde.....	Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva
Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.....	Mabel Marinho Sahib Aguiar

#### **Fundações**

Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá.....	Jolison Silva da Cruz
Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....	Maria Clara Mascarenhas Scardini
Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Antonio Rondon da Silva
Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.....	Elvécio Zequetto
Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal.....	Hélênemarie Dias Fernandes
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.....	Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos
Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá.....	Andrea Cabral Ulle

Edição Nº 981 • terça-feira, 19 de Julho de 2016



## BOLETIM DE LICITAÇÃO

### Aviso de Suspensão de Licitação

Pregão Presencial nº 046/2016 - Processo 50.773/2015

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social.

O Município de Corumbá- MS torna pública a suspensão da sessão pública do Pregão Presencial nº 046/2016 - Processo 50.773/2015, iniciada no dia 15/07/2016, tendo em vista decisão quanto a pedido de impugnação realizado quanto a itens da proposta de preços. Oportunamente será designada nova data para realização do certame.

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de enxovais para bebê, lonas plásticas, cobertores e colchões para concessão de benefício eventual às famílias e/ou indivíduos em situação de vulnerabilidade temporária.

Corumbá/MS, 15 de Julho de 2016.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro/Equipe de Apoio

### Aviso de Reabertura de Licitação com 1º Adendo

O Município de Corumbá - MS, torna público a reabertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Licitação: Pregão Presencial nº 020/2016 - Processo nº 27.820/2015.

Objeto: Aquisição de equipamentos para sistema de segurança (Câmera De Segurança, Dvr, Hd 2tb, Fonte de Alimentação, Cabo Coaxial e Outros).

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 29 de julho de 2016.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital com 1º Adendo encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS

Corumbá / MS, 18 de julho de 2016.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Respondendo pela Superintendência de Suprimentos e Serviços.

### Aviso de Repetição de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a repetição da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.

Licitação: Pregão Presencial nº 045/2016 - Processo nº 50.771/2015.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de passagens rodoviárias (mais taxa de embarque) intermunicipais e interestaduais, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento, para concessão de benefício eventual a migrantes, população em situação de rua e famílias em situação de vulnerabilidade e risco social.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:30 horas do dia 29 de julho de 2016.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS

Corumbá / MS, 18 de julho de 2016.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo pela Superintendência de Suprimentos e Serviços.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 064/2016

ORGÃO: Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para premiação por meio de sorteio "IPTU PREMIADO/2016"(aparelho de home theater e veículo automotor 1.0). O Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento com base na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 064/2016 - Processo Administrativo nº 17.970/2016 em favor da(s) empresa(s): 1) SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, 2) ENZO VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.950.849/0001-40, vencedoras do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado

## SUMÁRIO

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....	1
BOLETIM DE PESSOAL.....	1
BOLETIM DE LICITAÇÃO.....	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.....	8
COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.....	8

no Diário Oficial do Estado nº 9.204 de 13/07/2016 pág. 50 e Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 977 de 13/07/2016 pág. 03.

Ordenador de Despesas: Emilene Pereira Garcia - Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento.

Corumbá-MS, 18 de julho de 2016.

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado N°- 001/2015. Contratado: José Ricardo Pereira de Araújo, Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.

Pelo Presente Instrumento de 1º Aditivo Contratual, o Município de Corumbá, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, por seu titular, e o contratado José Ricardo Pereira de Araújo, todos já qualificados no instrumento em epígrafe, e abaixo assinados, resolvem aditar o contrato nº 001/2015, entre eles firmado, e o fazem segundo as cláusulas e condições que se seguem:

Cláusula Primeira: O objeto do presente termo aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento em mais 12(doze) meses, a contar do término do prazo inicialmente estipulados no termo de contrato, conforme justificativa jurídica constante nos autos do processo nº 15301/2015. Cláusula Segunda: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do contrato ora editado, obrigando- se a respeitá-las. Cláusula Terceira: O presente Termo aditivo Contratual tem por base legal a Lei complementar N° 115, de 26 de dezembro de 2007, que Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências. Data da Assinatura: 01/07/2016

Assinam: Gerson da Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos/Contratado - José Ricardo Pereira de Araújo

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado N°- 002/2015. Contratado: Jadim Ligeirão Contrera, Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.

Pelo Presente Instrumento de 1º Aditivo Contratual, o Município de Corumbá, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, por seu titular, e o contratado Jadim Ligeirão Contrera, todos já qualificados no instrumento em epígrafe, e abaixo assinados, resolvem aditar o contrato nº 002/2015, entre eles firmado, e o fazem segundo as cláusulas e condições que se seguem:

Cláusula Primeira: O objeto do presente termo aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento em mais 12(doze) meses, a contar do término do prazo inicialmente estipulados no termo de contrato, conforme justificativa jurídica constante nos autos do processo nº 15301/2015. Cláusula Segunda: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do contrato ora editado, obrigando- se a respeitá-las. Cláusula Terceira: O presente Termo aditivo Contratual tem por base legal a Lei complementar N° 115, de 26 de dezembro de 2007, que Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências. Data da Assinatura: 01/07/2016

Assinam: Gerson da Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos/Contratado - Jadim Ligeirão Contrera.

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado N°- 003/2015. Contratado: Joel Antonio de Arruda, Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.

Pelo Presente Instrumento de 1º Aditivo Contratual, o Município de Corumbá, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, por seu titular, e o contratado Joel Antonio de Arruda, todos já qualificados no instrumento em epígrafe, e abaixo assinados, resolvem aditar o contrato nº 003/2015, entre eles firmado, e o fazem segundo as cláusulas e condições que se seguem:

Cláusula Primeira: O objeto do presente termo aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento em mais 12(doze) meses, a contar do término do prazo inicialmente estipulados no termo de contrato, conforme justificativa jurídica constante nos autos do processo nº 15301/2015. Cláusula Segunda: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do contrato ora editado, obrigando- se a respeitá-las. Cláusula Terceira: O presente Termo aditivo Contratual tem por base legal a Lei complementar N° 115, de 26 de dezembro de 2007, que Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências. Data da Assinatura: 01/07/2016

Assinam: Gerson da Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos/Contratado - Joel Antonio de Arruda.

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado N°- 005/2015. Contratado: Peterson Chrisman Severino, Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.

Pelo Presente Instrumento de 1º Aditivo Contratual, o Município de Corumbá, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, por seu titular, e o contratado Peterson Chrisman Severino, todos já qualificados no instrumento em epígrafe, e abaixo assinados, resolvem aditar o contrato nº 005/2015, entre eles firmado, e o fazem segundo as cláusulas e condições que se seguem:

Cláusula Primeira: O objeto do presente termo aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento em mais 12(doze) meses, a contar do término do prazo inicialmente estipulados no termo de contrato, conforme justificativa



jurídica constante nos autos do processo nº 15301/2015. Cláusula Segunda: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do contrato ora editado, obrigando-se a respeitá-las. Cláusula Terceira: O presente Termo aditivo Contratual tem por base legal a Lei complementar Nº 115, de 26 de dezembro de 2007, que Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências. Data da Assinatura: 01/07/2016

Assinam: Gerson da Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos/Contratado - Peterson Chrisman Severino.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 021/2016.**

Processo: 12.105/2015.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa IN-DENTAL Produtos Odontológicos Médicos e Hospitalares Ltda., inscrita no CNPJ nº 07.788.510/0001-14.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimétrica para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpidor lecron, afastador de minnesota, broca cirúrgica haste longa e outros).

Valores Registrados: Item 01) AMALGAMA EM CÁPSULA, 87 caixas, marca: GS80/SDI/IMPORTADA, R\$49,50 cada, valor total: R\$ 4.306,50; Item 03) ACIDO, fosfórico, 18.580 unidades, marca: ATTAQUE GEL/ BIODINAMICA NACIONAL, R\$ 1,20 cada, valor total: R\$ 22.296,00; Item 04) Afastador Farabeuf, 80 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$ 8,97 cada, valor total: R\$ 717,60; Item 05) Afastador Walkmam, 80 unidades, marca: GOLGRAN/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 16,17 cada, valor total: R\$ 1.293,60; Item 09) Agulha gengival para anestesia odontológica 30 G, 540 caixas, marca: DENCOJET/DFL/ NACIONAL, R\$18,80 cada, valor total: R\$ 10.152,00; Item 13) ALGINATO PÓ, 2200 pacotes, marca: AVA GEL/DENTSPLY/NACIONAL, R\$ 8,92 cada, valor total: R\$ 19.624,00; Item 16) ALVEOLÓTOMO, 45 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 56,10 cada, valor total: R\$ 2.524,50; Item 22) Aplicador para Dycal Angulado, 60 unidades, marca: LM/LEANDRO/ KLEBER ME NACIONAL, R\$ 4,30 cada, valor total: R\$ 258,00; Item 27) BROCA BATT Nº 12, 300 unidades, marca: Mailefer/DENSTPLY/IMPORTADA, R\$ 5,48 cada, valor total: R\$ 1.644,00; Item 28) BROCA BATT Nº 14, 300 unidades, marca: Mailefer/DENSTPLY/IMPORTADA, R\$ 5,48 cada, valor total: R\$ 1.644,00; Item 29) BROCA BATT Nº 23, 300 unidades, marca: Mailefer/ DENSTPLY/IMPORTADA, R\$ 5,48 cada, valor total: R\$ 1.644,00; Item 30) BROCA DE AÇO Nº 01, 1800 unidades, marca: Mailefer/DENSTPLY/IMPORTADA, R\$ 2,29 cada, valor total: R\$ 4.122,00; Item 31) BROCA DE AÇO Nº 03, 1800 unidades, marca: Mailefer/DENSTPLY/ IMPORTADA, R\$ 2,29 cada, valor total: R\$ 4.122,00; Item 32) BROCA DE AÇO Nº 08, 1800 unidades, marca: Mailefer/DENSTPLY/IMPORTADA, R\$ 2,29 cada, valor total: R\$ 4.122,00; Item 33) BROCA CIRÚRGICA HASTE LONGA 702, 3000 unidades, marca: KAVO/KAVO IMPORTADA, R\$ 6,60 cada, valor total: R\$ 19.800,00; Item 34) BROCA CIRÚRGICA HASTE LONGA 703, 3000 unidades, marca: KAVO/KAVO IMPORTADA, R\$ 6,60 cada, valor total: R\$ 19.800,00; Item 35) BROCA DIAMANTADA C/ PONTA INATIVA Nº 2082, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 36) BROCA DIAMANTADA C/ PONTA INATIVA Nº 3083, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 37) BROCA DIAMANTADA C/ PONTA INATIVA Nº 4084, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 38) BROCA DIAMANTADA CONICA 3203, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 40) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROT. 2135F, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 41) Broca diamantada para alta rotação nº 1011, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 42) Broca diamantada para alta rotação nº 1012, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 43) Broca diamantada para alta rotação nº 1013, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 44) Broca diamantada para alta rotação nº 1015, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 45) Broca diamantada para alta rotação nº 1016, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 46) Broca diamantada para alta rotação nº 1032, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 47) Broca diamantada para alta rotação nº 1033, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 48) Broca diamantada para alta rotação nº 1034, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 49) Broca diamantada para alta rotação nº 1035, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/

NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 50) Broca diamantada para alta rotação nº 1061, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 51) Broca diamantada para alta rotação nº 1062, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 52) Broca diamantada para alta rotação nº 1090, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 53) Broca diamantada para alta rotação nº 1091, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 54) Broca diamantada para alta rotação nº 1094, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 55) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1095, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 56) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 3195, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 57) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 3215, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 58) BROCA DIAMANTADA Nº 1014 HL, P/ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 59) Broca diamantada para alta rotação nº 3017 HL, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 60) Broca diamantada para alta rotação nº 3018 HL, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 61) Broca diamantada para alta rotação nº 1063, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 62) Broca diamantada para alta rotação nº 1093, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 63) Broca diamantada para alta rotação nº 1111, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 64) Broca diamantada para alta rotação nº 1190F, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 65) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO ROT. 3118F, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 66) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO ROT. 2200, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 67) Broca diamantada para alta rotação nº 3118, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 68) BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO ROT. 3168, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 69) Broca diamantada para alta rotação nº 3168F, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT/ NACIONAL, R\$ 0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 70) BROCA GATES GLIDEN Nº 01, 400 unidades, marca: MANI/WILCOS/IMPORTADA, R\$6,75 cada, valor total: R\$2.700; Item 71) BROCA GATES GLIDEN Nº 02, 400 unidades, marca: MANI/ WILCOS/IMPORTADA, R\$6,75 cada, valor total R\$2.700; Item 72) BROCA GATES GLIDEN Nº 03, 400 unidades, marca: MANI/WILCOS/IMPORTADA, R\$6,75 cada, valor total: R\$2.700; Item 80) PONTA MORSE 0-0 UNID, 60 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/NACIONAL, R\$9,50 cada, valor total: R\$570,00; Item 85) Porta amálgama, 90 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME/NACIONAL, R\$ 25,35 cada, valor total: R\$2.281,50; Item 86) Porta Matriz Tofflemire, 45 unidades, marca: LM / LEANDRO KLEBER ME/NACIONAL, R\$18,53 cada, valor total: R\$ 833,85; Item 87) Porta matriz Ivory, 45 unidades, LM/LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$ 18,53 cada, valor total: R\$833,85; Item 102) SERINGA CARPULE INOX, 360 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$25,35 cada, valor total: R\$ 9.126,00; Item 103) SERINGA ENDODÔNTICA ML, 12 unidades, DUFLEX/SSWHITE/IMPORTADO, R\$ 50,00 cada, valor total: R\$600,00; Item 105) SINDESMÓTOMO, INOX, 45 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$5,50 cada, valor total: R\$247,50; Item 106) ) SONDA EXPLORADORA Nº 47, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$404,10; Item 107) SONDA EXPLORADORA Nº 5, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$404,10; Item 108) SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA, 40 unidades, marca:



LM/ LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$7,80 cada, valor total: R\$312,00; Item 110) SUGADOR CIRÚRGICO, 90 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME/NACIONAL, R\$ 13,40 cada, valor total: R\$ 1.206,00; Item 111) SUGADOR DE SALIVA, 1080 pacotes, marca: MAX CLEAN BIODONT/ NACIONAL, R\$ 3,76 cada, valor total: R\$4.050,00; Item 115) TESOURA CIRÚRGICA 11 CM, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME/ NACIONAL, R\$ 11,00 cada, valor total: R\$ 990,00; Item 116) TESOURA CIRÚRGICA 11,5 CM, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME/NACIONAL, R\$ 11,00 cada, valor total: R\$ 990,00; Item 120) Tira de lixa para acabamento de resina, 350 pacotes, marca: PDX/PDX/NACIONAL, R\$6,92 cada, valor total: R\$2.422,00; Item 122) LIMA PARA OSSO Nº 11, 45 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 25,20 cada, valor total: R\$ 1.134,00; Item 123) LUVA PROCEDIMENTO (TAMANHO GRANDE), 600 caixas, marca: EMBRAMAC EMBRAMAC IMPORTADO, R\$ 15,90 cada, valor total: R\$ 9.540,00; Item 124) LUVA PROCEDIMENTO (TAMANHO MÉDIO), 1560 caixas, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 15,75 cada, valor total: R\$ 24.570,00; Item 125) LUVA PROCEDIMENTO (TAMANHO PEQUENO), 1560 caixas, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 15,70 cada, valor total: R\$ 24.492,00; Item 126) Luva de procedimento tamanho Extra Pequeno (EP), 1560 caixas, LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 15,70 cada, valor total: R\$ 24.492,00; Item 128) Lima Tipo Hedstroen Séries - (45-80) 25mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 129) Lima Tipo Hedstroen Séries - (45-80) 21mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 130) Lima Tipo Hedstroen Séries - (15-40) 25mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 131) Lima Tipo Hedstroen Séries - (15-40) 21mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 132) LIMA KEER (45-80) 21 MM, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 133) Lima Tipo Kerr K - File Séries - (15-40) 25mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 134) Lima Tipo Kerr K-File Séries - (15-40), 21mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 135) Lima Tipo Kerr K - File Séries - (25) 21mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 136) LIMA TIPO KERR K - FILE SÉRIES - (20), 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$ 2.805,00; Item 140) LIMA PERIODONTAL SCHLUGER, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 37,00 cada, valor total: R\$ 1.665,00; Item 144) Moldeiras descartáveis para ATF P, 360 pacotes, marca: BIODINAMICA BIODINAMICA NACIONAL, R\$ 25,70 cada, valor total: R\$ 9.252,00; Item 145) Moldeiras descartáveis p/ ATF M, 360 pacotes, marca: BIODINAMICA BIODINAMICA NACIONAL, R\$ 25,70 cada, valor total: R\$ 9.252,00; Item 146) Moldeiras descartáveis p/ ATF G, 360 pacotes, marca: BIODINAMICA BIODINAMICA NACIONAL, R\$ 25,70 cada, valor total: R\$ 9.252,00; Item 149) ÓLEO LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, 300 frascos, marca: PROMED/ PROMED/ NACIONAL, R\$ 11,25 cada, valor total: R\$ 3.375,00; Item 150) ÓXIDO DE ZINCO, 560 frascos, marca: BIODINAMICA BIODINAMICA NACIONAL, R\$ 3,30 cada, valor total: R\$ 1.848,00; Item 153) Pasta profilática para uso odontológico, 540 unidades, marca: SHINE/ MAQUIRA/ NACIONAL, R\$ 3,75 cada, valor total: R\$ 2.025,00; Item 154) Pedra pomes em pó, 300 frascos, marca: MAQUIRA/ MAQUIRA/ NACIONAL, R\$ 4,49 cada, valor total: R\$ 1.347,00; Item 156) PINÇA PARA RAIZ INFERIOR, 10 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 58,50 cada, valor total: R\$ 585,00; Item 157) PINÇA PARA RAIZ SUPERIOR, 10 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 58,50 cada, valor total: R\$ 585,00; Item 158) Pinça Mosquito (Halsted) Reta, 300 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 19,10 cada, valor total: R\$ 5.730,00; Item 159) PINÇA HALTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM, 300 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 19,10 cada, valor total: R\$ 5.730,00; Item 160) Pinça p/ algodão, 1080 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 5,46 cada, valor total: R\$ 5.896,80; Item 162) Pinça hemostática, 300 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 26,50 cada, valor total: R\$ 7.950,00; Item 163) PINÇA KELLY RETA, 300 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 26,50 cada, valor total: R\$7.950,00; Item 164) PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM, 300 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 20,00 cada, valor total: R\$6.000,00; Item 166) POMADA ANESTÉSICA, 540 unidades, marca: BENZOTOP/DFL/NACIONAL, R\$ 4,30 cada, valor total: R\$ 2.322,00; Item 169) Ponta (cones) guta-percha secundária 07, 300 caixas, marca: TANARI/ TANARIMAN NACIONAL, R\$ 12,40 cada, valor total: R\$3.720,00; Item 170)

Ponta (cones) guta-percha secundária 08, 300 caixas, marca: TANARI/ TANARIMAN NACIONAL, R\$ 12,40 cada, valor total: R\$3.720,00; Item 174) FIO DENTAL ENCERADO 100 METROS 620 unidades, marca: MEDFIO/ MEDFIO/ NACIONAL, R\$ 1,20 cada, valor total: R\$ 744,00; Item 176) Fixador de radiografia odontológico, 560 unidades, marca: KODACK C/475 ML/ CARESTREAM NACIONAL, R\$ 9,90 cada, valor total: R\$ 5.544,00; Item 177) Fluor gel tixotrópico, 1080 unidades, marca: FLUOR GEL/ DFL/ NACIONAL, R\$ 2,80 cada, valor total: R\$ 3.024,00; Item 179) FÓRCEPS INFANTIL, 45 unidades, marca: GOLGRAN/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 45,40 cada, valor total: R\$ 2.043,00; Item 180) FÓRCEPS INFANTIL Nº 44, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 181) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 101 - 30 unidades, marca: GOLGRAN/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$1.365,00; Item 182) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO INOX Nº 65, 45 unidades, marca: GOLGRAN/ GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$ 2.047,50; Item 183) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 184) FÓRCEPS Nº 151 ADULTO, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 185) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 16, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 186) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 17, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 187) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18 L, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 188) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18 R, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 189) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL 18 L, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 190) Fórceps odontológico 18 R, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 191) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 01, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 192) Fórceps odontológico, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 193) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INOX ADULTO Nº 23, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 194) FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 68 - ADULTO, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 195) Fórceps odontológico nº 68 - Infantil, 45 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/ NACIONAL, R\$ 45,50 cada, valor total: R\$2.047,50; Item 199) GORRO BRANCO COM ELÁSTICO (FEMININO), 1080 unidades, marca: EMBRAMAC EMBRAMAC IMPORTADO, R\$ 0,08 cada, valor total: R\$ 86,40; Item 201) GRAMPO Nº 212, 30 unidades, marca: TECHNEW/ TECHNEW/NACIONAL, R\$ 9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 202) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA Nº 200, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/NACIONAL, R\$ 9,00 cada, valor total: R\$270,00; Item 203) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA Nº 201, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 204) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA Nº 206, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 205) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA Nº 209, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 206) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA Nº 210, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 207) GRAMPO Nº. NW8A, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 208) Grampo para dique de borracha n. 14, 30 unidades, marca: TECHNEW/ TECHNEW/NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 209) Grampo para dique de borracha n. 14, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/ NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 210) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 00, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/ NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 211) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 26/06, 30 unidades, marca: TECHNEW/TECHNEW/ NACIONAL, R\$9,00 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 213) Pasta de Hidróxido de Cálcio, 144 caixas, marca: CALEN/SSWHITE/NACIONAL, R\$ 38,90 cada, valor total: R\$ 5.601,60; Item 218) KIT COMPLETO P/ ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA, 45 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$26,30 cada, valor total: R\$1.183,50; Item 221) BRUNIDOR ODONTOLÓGICO Nº 29, 270 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$3,80 cada, valor total: R\$1.026,00; Item 223) CABO DE BISTURI Nº 3, 120 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$6,33 cada, valor total: R\$ 759,60; Item 226) CALCADOR DE AMALGAMA WARD Nº 1, 120 unidades, LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$3,82 cada, valor total: R\$458,40; Item 227) CALCADOR DE AMALGAMA WARD Nº 2, 120 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$3,82 cada, valor total: R\$458,40; Item 228) CALCADOR AMALGAMA WARD Nº 3, 120 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$3,82 cada, valor total: R\$458,40; Item 230) COMPAÇO DE WILLIS, 12 unidades, marca: JON/JON/ NACIONAL, R\$ 24,81 cada, valor total: R\$ 297,72; Item 231) CAMPO CIRÚRGICO COMPLETO DESCARTÁVEL, 32400 unidades, marca: MEDGAUZE 45X60 MEDGAUZE NACIONAL, R\$0,20 cada, valor total: R\$6.480,00; Item 233) CONE SECUNDÁRIO R7, 64800 unidades, marca: TANARI/ TANARIMAN NACIONAL, R\$0,12 cada, valor total: R\$7.776,00; Item 235) CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL TAPER 04 - TERMOPLASTIFICAVEL, 540 caixas, marca: MAILEFER/DENTSPLY



IMPORTADO, R\$ 32,13 cada  
 , valor total: R\$17.350,20; Item 236) CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL TAPER 06, 540 caixas, marca: MAILEFER/DENSTSPLY IMPORTADO, R\$ 32,13 cada, valor total: R\$17.350,20; Item 239) CONJUNTO DE COLGADURAS ACOPLADAS, 15 unidades, marca: TECNODENT TECNODENT NACIONAL, R\$ 27,90 cada, valor total: R\$ 418,50; Item 240) CREME DENTAL COM FLUOR - 90 gr., 3000 unidades, marca: ICE FRESCH/ PETS/ NACIONAL, R\$0,89 cada, valor total: R\$2.670,00; Item 243) CURETA DE GRACEY N° 5/6, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$6,24 cada, valor total: R\$ 561,60; Item 244) CURETA DE GRACEY N° 07-08, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$6,24 cada, valor total: R\$ 561,60; Item 245) CURETA DUPLA P/ DENTINA N° 17, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$404,10; Item 246) CURETA DUPLA P/ DENTINA N° 20, 90 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME/NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$ 404,10; Item 247) Cureta Dupla P/ Dentina N° 5, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$ 404,10; Item 248) Cureta uso odontológico, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,60 cada, valor total: R\$ 504,00; Item 250) Destaca periosteó de uso odontológico, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$8,78 cada, valor total: R\$ 790,20; Item 254) ENDO PTC, 264 unidades, marca: BIODINAMICA/ BIODINAMICA/NACIONAL, R\$ 12,21 cada, valor total: R\$3.223,44; Item 256) ESCOVA DENTAL - ADULTO, 9.600 unidades, marca: DENTAL K/C KOVACS NACIONAL, R\$0,36 cada, valor total: R\$3.456,00; Item 257) ESCOVA DENTAL INFANTIL, 85000 unidades, marca: DENTAL K/C KOVACS/ NACIONAL, R\$0,33 cada, valor total: R\$ 28.050,00; Item 258) ESCULPIDOR HOLLEMBACK N° 3, 90 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$3,80 cada, valor total: R\$342,00; Item 259) ESCULPIDOR HOLLEMBACK N° 3S, 90 unidades, LM/LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$3,80 cada, valor total: R\$342,00; Item 260) ESCULPIDOR LECRON, 90 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,65 cada, valor total: R\$508,50; Item 261) ESPÁTULA ODONTOLÓGICA N° 7, 90 unidades, marca: LM/LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,65 cada, valor total: R\$ 508,50; Item 262) ESPÁTULA DUPLA P/ CIMENTO N° 70, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,65 cada, valor total: R\$508,50; Item 263) ESPÁTULA DUPLA P/ ODONTO N° 50, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,65 cada, valor total: R\$ 508,50; Item 264) Espátula odontológica confeccionada em plástico, 90 unidades, marca: JON/JON/ NACIONAL, R\$4,20 cada, valor total: R\$378,00; Item 266) ESPELHO CLÍNICO BUCAL INFANTIL N° 3, 5000 unidades, marca: PRISMA/ PRISMA/ NACIONAL, R\$3,09 cada, valor total: R\$15.450,00; Item 267) ESPELHO CLÍNICO BUCAL N° 5, 5000 unidades, marca: PHARMA INOX PHARMA INOX NACIONAL, R\$1,50 cada, valor total: R\$7.500,00; Item 269) ESPONJA HEMOSTÁTICA CIRÚRGICA, 540caixas, marca: HEMOSPON1X1X1 CM TECHNEW NACIONAL, R\$ 19,70 cada, valor total: R\$10.638,00; Item 271) TIRA DE POLIÉSTER, 300 pacotes, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$0,90 cada, valor total: R\$270,00; Item 273) VERNIZ CAVITÁRIO COM FLUOR, 180 frascos, marca: VARNAL BIODINAMICA NACIONAL, R\$7,61 cada, valor total: R\$1.369,80; Item 274) AMALGAMA, 80 frascos, marca: DUXALLOYMETAL MS NACIONAL, R\$ 59,90 cada, valor total: R\$4.792,00; Item 275) AFASTADOR DE MINESOTA, 80 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$8,50 cada, marca: R\$680,00; Item 277) ALAVANCA RETA PRA RAIZ TIPO SELDIN N° 301, 300 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 14,63 cada, valor total: R\$4.389,00; Item 278) ALAVANCA RETA PARA RAIZ TIPO SELDIN N° 302, 300 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 14,63 cada, valor total: R\$4.389,00; Item 279) ALAVANCA BANDEIRA PARA RAIZ TIPO SELDIN N° 303, 300 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 14,63 cada, valor total: R\$4.389,00; Item 280) ALICATE ORTODONTICO CORTE DE FIO AMARILHO, 10 unidades, marca: GOLGRAN/GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 72,11 cada, valor total: R\$721,10; Item 281) ALVEOLOTOMO RETO, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 58,50 cada, valor total: R\$5.265,00; Item 282) ANESTÉSICO CITOCÁINA 3%, 1350 caixas, marca: CITOCÁINA/CRISTALIA/NACIONAL, R\$ 33,10 cada, valor total: R\$44.685,00; Item 286) BROCA CIRÚRGICA HASTE LONGA 701, 3000 unidades, marca: KAVO KAVO IMPORTADO, R\$6,10 cada, valor total: R\$18.300,00; Item 287) BROCA CIRÚRGICA HASTE LONGA 700, 3000 unidades, marca: KAVO KAVO IMPORTADO, R\$6,10 cada, valor total: R\$18.300,00; Item 288) BROCA DIAMANTADA N° 1019, 3000 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$0,98 cada, valor total: R\$ 2.940,00; Item 289) BROCA DIAMANTADA N° 3228, 1800 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$0,98 cada, valor total: R\$1.764,00; Item 290) BROCA DIAMANTADA N° 1014, 3300 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$0,98 cada, valor total: R\$3.234,00; Item 291) BROCA DIAMANTADA N° 1190, 1800 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$0,98 cada, valor total: R\$1.764,00; Item 293) PORTA ALGODÃO ROLETE INOX, 90 unidades, marca: FAVA FAVA NACIONAL, R\$46,06 cada, valor total: R\$4.145,00; Item 295) REVELADOR DE RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA, 560 frascos, marca: KODAK C475ML/ML CARESTREAM

NACIONAL, R\$9,90 cada, valor total: R\$5.544,00; Item 296) TIRA DE LIXA DE AÇO PARA AMALGAMA, 600 pacotes, marca: PDX/PDX/ NACIONAL, R\$4,83 cada, valor total: R\$2.898,00; Item 297) LIMA PARA OSSO N°12, 45 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$ 27,30 cada, valor total: R\$1.228,50; Item 298) LIMA TIPO KERR K - FILE SÉRIES (45-80) - 25mm, 220 caixas, marca: SYBRONENDO KAVO IMPORTADO, R\$ 12,75 cada, valor total: R\$2.805,00 Item 300) LIMA PERIODONTAL DUNLOP 12CM, 30 unidades, marca: GOLGRA/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 33,90 cada, valor total: R\$1.017,00; Item 301) LIMA PERIODONTAL DUNLOP 12CM 2-5F, 30 unidades, marca: GOLGRA/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 33,90 cada, valor total: R\$1.017,00; Item 302) LIMA PERIODONTAL DUNLOP 12CM 2-2°, 30 unidades, marca: GOLGRA/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 33,90 cada, valor total: R\$1.017,00; Item 304) LIMA PERIODONTAL HIRSCHIFELD 12CM 9-10, 30 unidades, marca: GOLGRA/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 33,90 cada, valor total: R\$1.017,00; Item 305) LIMA PERIODONTAL HIRSCHIFELD 12CM 3-7, 30 unidades, marca: GOLGRA/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 33,90 cada, valor total: R\$1.017,00; Item 306) LIMA PERIODONTAL HIRSCHIFELD 12CM 5-11, 30 unidades, marca: GOLGRA/ GOLGRAN/NACIONAL, R\$ 33,90 cada, valor total: R\$1.017,00; Item 307) MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO, 30 unidades, marca: MICRODONT MICRODONT NACIONAL, R\$2,25 cada, valor total: R\$67,50; Item 308) MOLDEIRA ALUMÍNIO RASA PERFURADA I2, 90 unidades, marca: TECNODENT TECNODENT NACIONAL, R\$4,28 cada, valor total: R\$385,20; Item 309) MOLDEIRAALUMÍNIO RASA PERFURADA I3, 90 unidades, marca: TECNODENT TECNODENT NACIONAL, R\$4,28 cada, valor total: R\$385,20; Item 310) MOLDEIRA ALUMÍNIO RASA PERFURADA S2, 90 unidades, marca: TECNODENT TECNODENT NACIONAL, R\$4,28 cada, valor total: R\$385,20; Item 311) MOLDEIRAALUMÍNIO RASA PERFURADA S3, 90 unidades, marca: TECNODENT TECNODENT NACIONAL, R\$4,28 cada, valor total: R\$385,20; Item 330) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N° 202, 30 unidades, marca: TECHNEW TECHNEW NACIONAL, R\$8,70 cada, valor total: R\$261,00; Item 331) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N° 203, 30 unidades, marca: TECHNEW TECHNEW NACIONAL, R\$8,70 cada, valor total: R\$261,00; Item 332) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N° 204, 30 unidades, marca: TECHNEW TECHNEW NACIONAL, R\$8,70 cada, valor total: R\$261,00; Item 333) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N° 207, 30 unidades, marca: TECHNEW TECHNEW NACIONAL, R\$8,70 cada, valor total: R\$261,00; Item 334) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N° 208, 30 unidades, marca: TECHNEW TECHNEW NACIONAL, R\$8,70 cada, valor total: R\$261,00; Item 335) GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N° 211 30 unidades, marca: TECHNEW TECHNEW NACIONAL, R\$8,70 cada, valor total: R\$261,00; Item 337) KIT IONOMERO DE VIDRO R LIQUIDO + PO A2, 1080 kits, marca: MAXXIONR DENTSCARE FGM NACIONAL, R\$ 11,30 cada, valor total: R\$12.204,00; Item 338) KIT IONOMERO DE VIDRO R LIQUIDO + PO A3, 1080 kits, marca: MAXXIONR DENTSCARE FGM NACIONAL, R\$ 11,30 cada, valor total: R\$12.204,00; Item 339) KIT IRM LIQUIDO + PO, 1080 kits, marca: INTERIM/ BIODINAMICA NACIONAL, R\$ 20,85 cada, valor total: R\$ 22.518,00; Item 340) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - N°1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 341) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - N°1, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 342) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - N°2, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 343) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - 25 mm, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 344) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - N°4 - 25 mm, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 345) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - N°1-4 17mm, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 346) BROCA LENTULO VERMELHA N°25 - N°1-4 21mm, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 347) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°1-4 25mm, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 348) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°1 25mm, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 349) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°2, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 350) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°3, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 351) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°4 , 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 352) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 353) BROCA LENTULO AZUL N°30 - N°1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 354) BROCA LENTULO VERDE N°35 - N°1, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 355) BROCA LENTULO VERDE N°35 - N°2, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 356) BROCA LENTULO VERDE N°35 - N°3, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 357) BROCA LENTULO VERDE N°35 - N°4, 200 unidades,



marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 358) BROCA LENTULO VERDE Nº35 - Nº1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 359) BROCA LENTULO VERDE Nº35 - Nº1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 360) BROCA LENTULO PRETA Nº40 - Nº1, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 361) BROCA LENTULO PRETA Nº40 - Nº2, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 362) BROCA LENTULO PRETA Nº40 - Nº3, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 363) BROCA LENTULO PRETA Nº40 - Nº4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 364) BROCA LENTULO PRETA Nº40 - Nº1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 365) BROCA LENTULO PRETA Nº40 - Nº1-4, 200 unidades, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$5,03 cada, valor total: R\$1.006,00; Item 366) CAMARA ESCURA PARA RAO X, 18 unidades, marca: VH/ESSENCE DENTAL/ NACIONAL, R\$ 125,22 cada, valor total: R\$2.253,96; Item 372) CAIXA CIRÚRGICA 22x16x03CM, 20 unidades, marca: FAMI 26X12X6 FAMI NACIONAL, R\$ 140,00 cada, valor total: R\$2.800,00; Item 376) CIMENTO OBTURADOR, 120 frascos, marca: SEALER 26 DENTSPLYNACIONAL, R\$ 59,90 cada, valor total: R\$6.828,00; Item 379) COLGADURA SIMPLES (INDIVIDUAL), 36 unidades, marca: TECNODENTE TECNODENTE NACIONAL, R\$1,98 cada, valor total: R\$71,28; Item 380) CERA ROSA 9, 120 caixas, marca: LYSANDA LYSANDA NACIONAL, R\$7,50 cada, valor total: R\$900,00; Item 382) CUBA INOX PARA ASSEPSIA, 25 unidades, marca: FAMI/FAMI/NACIONAL, R\$8,91 cada, valor total: R\$222,75; Item 384) CURETADUPLA DENTIN Nº 11,5, 90 unidades, marca: LM/ LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$404,10; Item 385) DESTACA PERIOSTO MOLT, 45 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$8,78 cada, valor total: R\$395,10; Item 390) ESPAÇADOR DE CANAL, 300 caixas, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$ 20,00 cada, valor total: R\$6.000,00; Item 391) ESCULPIDOR FRAN, 45 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$202,05; Item 392) ESCULPIDOR WARD, 45 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$4,49 cada, valor total: R\$202,05; Item 393) ESPÁTULA DUPLA Nº 01, 90 unidades, LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,70 cada, R\$ 513,00; Item 394) ESPÁTULA SIMPLES Nº24, 90 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,70 cada, valor total: R\$513,00; Item 395) ESPÁTULA DUPLA DE TITÂNIO, 45 unidades, marca: INDUSBELLO INDUSBELLO NACIONAL, R\$ 36,90 cada, valor total: R\$1.660,50; Item 397) ESPÁTULA DUPLA Nº 31, 45 unidades, marca: LM LEANDRO KLEBER ME NACIONAL, R\$5,65 cada, valor total: R\$254,25; Item 398) EXTIRPA NERVO, 300 cartelas, marca: MEDIN MICHEL E KLYMUS IMPORTADO, R\$ 20,13 cada, valor total: R\$6.039,00. Valor total registrado: R\$ 879.289,60 (oitocentos e setenta e nove mil duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos). Duração: 12 meses. Data da Assinatura: 14/07/2016. Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Márcio Tassinari - IN-DENTAL Produtos Odontológicos Médicos e Hospitalares Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 022/2016.**  
Processo: 12.105/2015.  
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Dental Med Sul - Artigos Odontológicos Ltda., inscrita no CNPJ nº 02.477.571/0001-47.  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, hidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minnesota, broca cirúrgica haste longa e outros).  
Valores Registrados: Item 08) Agulha gengival para anestesia odontológica 27 G, 54000 unidades, marca: INJEX, R\$0,19 cada, valor total: R\$10.260,00; Item 14) Algodão hidrófilo tipo Roleta Dental contendo aproximadamente 2, 32g, 2800 pacotes, marca: CREMER, R\$1,58 cada, valor total: R\$4.424,00; Item 15) ALGODÃO HIDRÓFILO (500G), 100 rolos, marca: MELHOR MED, R\$8,80 cada, valor total: R\$ 880,00; Item 17) Alveosan pomada odontológica, 200 unidades, marca: ALVEOLEX, R\$14,70 cada, valor total: R\$2.940,00; Item 18) Lidocaína 2%, 540 caixas, marca: CRISTALIA, R\$29,60 cada, valor total: R\$15.984,00; Item 19) ANESTÉSICO LIDOCAINA 3% COM VASO-CONSTRICTOR, 1350 caixas, marca: DENTSPLY, R\$27,90 cada, valor total: R\$37.665,00; Item 20) ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3%, 1350 caixas, marca: DENTSPLY, R\$32,30 cada, valor total: R\$43.605,00; Item 21) ANTISSÉPTICO ODONTOLÓGICO 20ML, 4000 unidades, marca: MAQUIRA, R\$5,95 cada, valor total: R\$23.800,00; Item 73) PONTA DE PAPEL ABSORVENTE SÉRIES Nº 15, 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 74) PONTA DE PAPEL

ABSORVENTE Nº 20, 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$ 13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 75 ) PONTA DE PAPEL ABSORVENTE SÉRIES Nº 25, 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$ 13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 76) PONTA DE PAPEL ABSORVENTE SÉRIES Nº30, 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$ 13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 77) PONTA DE PAPEL ABSORVENTE SÉRIES (45 - 80), 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$ 13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 81 ) Pontas de silicone, 60 unidades, marca: MICRODONT, R\$2,40 cada, valor total: R\$144,00; Item 82) POTE DAPPEN DE VIDRO, 90 unidades, marca: ART VIDRO, R\$1,31 cada, valor total: R\$117,90; Item 84) Porta amálgama, 90 unidades, marca: MAQUIRA, R\$6,04 cada, valor total: R\$543,60; Item 101) SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL MATIZADO, 180 unidades, marca: MAQUIRA, R\$7,52 cada, valor total: R\$1.353,60; Item 109) SPRAY INODORO (- 50°C), 60 unidades, marca: MAQUIRA, R\$16,19 cada, valor total: R\$971,40; Item 113) Taça de borracha para profilaxia, 2800 unidades, marca: MICRODONT, R\$0,75 cada, valor total: R\$2.100,00; Item 114) TAMBOREL P/ ENDODONTIA, 45 unidades, marca: MAQUIRA, R\$10,73 cada, valor total: R\$482,85; Item 117) TICRESOL FORMALINA, 540 frascos, marca: MAQUIRA, R\$3,30 cada, valor total: R\$1.782,00; Item 121) LAMINA DE BISTURI 15 C, 54000 unidades, marca: LAMEDID, R\$0,35 cada, valor total: R\$18.900,00; Item 127) LÍQUIDO HEMOSTÁTICO, 180 unidades, marca: MAQUIRA, R\$10,40 cada, valor total: R\$1.872,00; Item 142) Lençol de borracha, 300 caixas, marca: ANGELUS, R\$8,70 cada, valor total: R\$ 2.610,00; Item 143) MICROBRUSH, 600 caixas, marca: CAVIBRUSHFGM, R\$5,85 cada, valor total: R\$3.510,00; Item 148 ) Óculos de segurança com lentes de policarbonato incolor, 180 unidades, marca: DANNY, R\$11,90 cada, valor total: R\$2.142,00; Item 155) PERFURADOR DE BORRACHA, 10 unidades, marca: GOLGRAN, R\$60,52 cada, valor total: R\$605,20; Item 161) PINÇA PORTA - GRAMPO TIPO PALMER, 12 unidades, marca: GOLGRAN, R\$42,90 cada, valor total: R\$514,80; Item 165 ) PLACA DE VIDRO, 360 unidades, marca: DMS, R\$5,60 cada, valor total: R\$2.016,00; Item 167) PONTA (CONES) GUTA-PERCHA CALIBRADA SERIES (15-40), 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$14,40 cada, valor total: R\$4.320,00; Item 168 ) Ponta (cones) guta-percha calibrada series (45-80), 540 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$14,40 cada, valor total: R\$7.776,00; Item 171) PONTA DE PAPEL ABSORVENTE SÉRIES (15-40), 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 172) FIO DE NYLON 4-0 COM AGULHA 3/8 POR 2,0CM, 12960 envelopes, marca: THECNOFIOACE, R\$1,18 cada, valor total: R\$15.292,80; Item 173) FIO DE NYLON 6-0 COM AGULHA 3/8 POR 2,0 CM, 12960 envelopes, marca: THECNOFIOACE, R\$1,12 cada, valor total: R\$14.515,20; Item 178) FORMOCRESOL, 45 caixas, marca: MAQUIRA, R\$4,08 cada, valor total: R\$183,60; Item 212) HIDRÓXIDO DE CÁLCIO , 540 caixas, marca: DENTSPLY, R\$15,00 cada, valor total: R\$ 8.100,00; Item 214) Hidróxido de cálcio puro, 280 unidades, marca: MAQUIRA, R\$2,81 cada, valor total: R\$786,80; Item 216) IODOFÓRMIO, 300 frascos, marca: MAQUIRA, R\$13,50 cada, valor total: R\$4.050,00; Item 229) CARBONO PARA ODONTOLOGIA, 540 unidades, marca: ANGELUS, R\$2,03 cada, valor total: R\$ 1.096,20; Item 234) Ponta (cones) guta-percha calibrada series (15), 540 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$14,40 cada, valor total: R\$7.776,00; Item 238) CONJUNTO COMPLETO POSICIONADOR PARA RX, 25 unidades, marca: MAQUIRA, R\$44,00 cada, valor total: R\$1.100,00; Item 253) Edta Trissódico Odontológico, 264 frascos, marca: MAQUIRA, R\$3,52 cada, valor total: R\$ 929,28; Item 255) Escova de robson, 600 unidades, marca: MICRODONT, R\$0,87 cada, valor total: R\$ 522,00; Item 265) Espátula para gesso, 15 unidades, marca: MAQUIRA, R\$1,31 cada, valor total: R\$19,65; Item 268) ESPELHO DE MÃO EM FORMA DE DENTE MOLAR, 100 unidades, marca: DENT-ART, R\$24,00 cada, valor total: R\$2.400,00; Item 270) Eucalipto ou cineole, 120 frascos, marca: MAQUIRA, R\$5,50 cada, valor total: R\$ 660,00; Item 276) AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA (PEDIÁTRICA), 540 caixas, marca: INJEX, R\$19,30 cada, valor total: R\$10.422,00; Item 292) PONTA DE PAPEL ABSORVENTE SÉRIE Nº 35, 300 caixas, marca: MICHEL E KLYMUS, R\$13,85 cada, valor total: R\$4.155,00; Item 294 ) REFIL PARA TAMBOREL, 240 pacotes, marca: MAQUIRA, R\$11,70 cada, valor total: R\$2.808,00; Item 303) LIMA PERIODONTAL DUNLOP 12CM 1-2, 30 unidades, marca: GOLGRAN, R\$30,50 cada, valor total: R\$915,00; Item 329) PELÍCULA (FILME) PARA RX, 360 caixas, marca: HERAEUS -KULZER, R\$69,20 cada, valor total: R\$24.912,00; Item 367) CAIXA CIRÚRGICA 18x08x03cm, 90 unidades, marca: GOLGRAN, R\$42,08 cada, valor total: R\$3.787,20; Item 368) CAIXA CIRÚRGICA 26x12x06cm, 15 unidades, marca: FAMI-TA R\$ 110,48 cada, valor total: R\$1.657,20; Item 374) CIMENTO CIRÚRGICO LÍQUIDO 20ML, 90 frascos, marca: TECHNEW, R\$ 11,60 cada, valor total: R\$1.044,00; Item 375) CIMENTO CIRÚRGICO PÓ, 90 frascos, marca: TECHNEW, R\$11,60 cada, valor total: R\$1.044,00; Item 378) CONE SECUNDÁRIO R8, 540 caixas, marca: MICHEL KLYMUS, R\$12,50 cada, valor total: R\$6.750,00; Item 383) CURETA DE GRACEY INOX (PONTA MORSE) 0/00,



90 unidades, marca: GOLGRAN, R\$10,32 cada, valor total: R\$328,80.  
 Valor total registrado: R\$ 332.104,08 (trezentos e trinta e dois mil cento e quatro reais e oito centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Diomar Godoy da Silva - Dental Med Sul - Artigos Odontológicos Ltda.  
**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 023/2016.**  
 Processo: 12.105/2015.

Partes: A Secretária Municipal de Saúde e a empresa Macro Dental Produtos Odontológicos Ltda, inscrita no CNPJ nº 73.457.186/0001-86.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minesota, broca cirúrgica haste longa e outros).  
 Valores Registrados: Item 39) BROCA ENDO-Z DE ALTA ROTAÇÃO, 2.000 unidades, marca: MAILLEFER DENTSPLY, R\$36,35 cada, valor total: R\$ 72.700,00 e Item 98) RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NA COR C1, TIPO Z-100 COM LISURA, 240 unidades, marca: TPH SPECTRUM DENSTSPY, R\$ 36,00 cada, valor total: R\$ 8.640,00;  
 Valor total registrado: R\$ 81.340,00 (oitenta e um mil trezentos e quarenta reais).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Francisco Itenagoras de Almeida - Macro Dental Produtos Odontológicos Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 024/2016.**  
 Processo: 12.105/2015.  
 Partes: A Secretária Municipal de Saúde e a empresa PLASMEDIC COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.200.303/0001-22.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minesota, broca cirúrgica haste longa e outros).  
 Valores Registrados: Item 02) Abaixador de Língua, 100 pacotes, marca: THEOTO, R\$2,95 cada, valor total: R\$ 295,00, item 06) Água destilada 5 litros: 680 galão, marca: Dentaltec, R\$ 6,00 cada, valor total: R\$ 4.080,00, Item 07) ÁGUA OXIGENADA DE 10 VOLUMES, 320 litros, marca: VIC PHARMA, R\$ 3,48 cada, valor total: R\$ 1.113,60; Item 10) ÁLCOOL ETÍLICO HIDRAT. 70%, 1.850 litros, marca: TUPI, R\$ 4,60 cada, valor total: R\$ 8.510,00, Item 25) AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA E PUNHO, 135.000 unidades, marca: CLEAN, R\$ 1,22 cada, valor total: R\$ 164.700,00 Item 104) SERINGA 10 ML COM AGULHA 25X7 COM 100 UNID., 380 caixas, marca: DESCARPACK, R\$ 30,45 cada, valor total: R\$ 11.571,00, Item 112) PAPEL TOALHA FARDOS, 500 fardos, marca: ELITE, R\$ 6,50 cada, valor total: R\$ 3.250,00, Item 147) MÁCARA DESCARTÁVEL COM TRIPLA PROTEÇÃO, 1.080 caixas, marca: TALGE, R\$ 4,75 cada, valor total: R\$ 5.130,00, Item 175) FITA ADESIVA P/AUTOCLAVE, 1.080 unidades, marca: MASTER, R\$ 2,78 cada, valor total: R\$ 3.002,40, Item 197) GAZE FIDROFILA, 1.080 pacotes, marca: GAZETEX, R\$ 7,50 cada, valor total: R\$ 8.100,00 Item 200) GORRO BRANCO COM ELÁSTICO (MASCULINO), 1.080 unidades, marca: DESCARPACK, R\$ 0,06 cada, valor total: R\$ 64,80 e Item 377) COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 3L, 300 unidades, marca: EMBALAIRE, R\$ 1,79 cada, valor total: R\$ 537,00.  
 Valor total registrado: R\$ 210.353,80 (duzentos e dez mil trezentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Nêdio Justino Massochin Junior - Plasmédico Comércio de Materiais para Uso Médico e Laboratorial Eireli.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 025/2016.**  
 Processo: 12.105/2015.  
 Partes: A Secretária Municipal de Saúde e a empresa MC Produtos Medico Hospitalares Eireli-ME, inscrita no CNPJ nº 21.870.007/0001-34.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minesota, broca cirúrgica haste longa e outros).  
 Valores Registrados: Item 11) Álcool Etílico Hidratado 92,8%, 680 unidades, marca: CICLO FARMA, R\$ 6,80 cada, valor total: R\$ 4.624,00; Item 100) Sabonete Líquido C/ 1000 ML - ERVA DOCE, 1080 frascos, marca: CICLO FARMA, R\$ 20,94 cada, valor total: R\$ 22.615,20; Item 232) COLETOR UNIVERSAL 80

ML, 300 unidades, marca: SR, R\$ 0,51 cada, valor total: R\$ 153,00; Item 252) Detergente enzimático, 240 unidades, marca: CICLO FARMA, R\$ 372,40 cada, valor total: R\$ 89.376,00; Item 272) VASELINA PASTOSA, 240 tubetes, marca: RIO QUIMICA, R\$ 8,69 cada, valor total: R\$2.085,60.  
 Valor total registrado: R\$ 118.853,80 (cento e dezoito mil oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Srª. Lia dos Santos Pereira - MC Produtos Medico Hospitalares Eireli-ME.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 026/2016.**  
 Processo: 12.105/2015.  
 Partes: A Secretária Municipal de Saúde e a empresa Emigê Materiais Odontológicos Ltda., inscrita no CNPJ nº 71.505.564/0001-24.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minesota, broca cirúrgica haste longa e outros).  
 Valores Registrados: Item 88) PRIME E BOND 2.1, 1080 unidades, marca: DENTSPLY IND. COM. LTDA, R\$ 18,11 cada, valor total: R\$ 19.558,80.  
 Valor total registrado: R\$ 19.558,80 (dezenove mil quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Srª. Tarciane Vilaça Figueiredo - Emigê Materiais Odontológicos Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 027/2016.**  
 Processo: 12.105/2015.  
 Partes: A Secretária Municipal de Saúde e a empresa Odontomed Canaã Ltda.-ME, inscrita no CNPJ nº 07.947.536/0001-68.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minesota, broca cirúrgica haste longa e outros).  
 Valores Registrados: Item 83) POTE DE DAPPEN PLASTICO, 90 unidades, marca: MAQUIRA, R\$1,30 cada, valor total: R\$117,00; Item 151) PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO+ FURACIN, 90 unidades, marca: BIODINAMICA, R\$5,91 cada, valor total: R\$1.182,00; Item 152) PASTA LIZANDRA P/ MOLDAGEM, 180 unidades, marca: MAQUIRA, R\$25,95 cada, valor total: R\$4.671,00; Item 283) BANDEJA INOX RASA 22,9x13x1cm, 90 unidades, marca: MAQUIRA, R\$12,91 cada, valor total: R\$1.161,90; Item 284) BANDEJA INOX RASA 22,5x9,2x1cm, 90 unidades, marca: MAQUIRA, R\$7,69 cada, valor total: R\$692,10; Item 285) BANDEJA INOX RASA 22x12x1,5cm, 90 unidades, marca: MAQUIRA, R\$10,30 cada, valor total: R\$927,00; Item 314) MC. SPADEN Nº25, 96 caixas, marca: MEDIN, R\$92,78 cada, valor total: R\$8.906,88; Item 316) MC. SPADEN Nº30, 96 caixas, marca: MEDIN, R\$92,78 cada, valor total: R\$8.906,88; Item 318) MC. SPADEN Nº40, 96 caixas, marca: MEDIN, R\$92,78 cada, valor total: R\$8.906,88; Item 320) MC. SPADEN Nº50, 96 caixas, marca: MEDIN, R\$92,78 cada, valor total: R\$8.906,88; Item 324) MC. SPADEN Nº60, 96 caixas, marca: MEDIN, R\$92,78 cada, valor total: R\$8.906,88; Item 326) MC. SPADEN Nº55, 96 caixas, marca: MEDIN, R\$92,78 cada, valor total: R\$8.906,88; Item 328) Película (filme) para RX infantil, 220 caixas, marca: PROGRAD, R\$116,00 cada, valor total: R\$25.520,00; Item 389) ESPAÇADOR DE CANAL (PRIMEIRA SÉRIE) 25MM, 300 caixas, marca: MEDIN, R\$30,62 cada, valor total: R\$9.186,00; Item 399) FIO AGULHA Nº 5/0 COM AGULHA 3/8 POR 2CM, 540 caixas, marca: PROCARE, R\$ 1,45 cada, valor total: R\$783,00; Item 400) FIO NYLON 3/0 COM AGULHA 3/8 POR 2CM, 540 caixas, marca: PROCARE, R\$ 1,45 cada, valor total: R\$783,00.  
 Valor total registrado: R\$ 98.464,28 (noventa e oito mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. José Antonio da Silva Pereira - Odontomed Canaã Ltda.-ME.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 028/2016.**  
 Processo: 12.105/2015.  
 Partes: A Secretária Municipal de Saúde e a empresa Polypharma Distribuidora Médico Hospitalar Ltda., inscrita no CNPJ nº 07.886.006/0001-57.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento odontológico (amalgama em cápsula, ácido fosfórico a 37%, água destilada 5 litros, agulha gengival para anestesia odontológica, alginato em pó, lidocaína 2%, arco de plástico endodôntico, broca de aço, broca diamantada para alta rotação, régua milimetrada para endodontia, sonda periodontal milimetrada, fórceps odontológico, carbono para odontologia, creme dental com flúor, esculpido lecron, afastador de minesota, broca cirúrgica haste longa e outros).



Valores Registrados: Item 23) ARCO DE PLÁSTICO ENDODÔNTICO, 40 unidades, marca: MAQUIRA , R\$6,00

cada, valor total: R\$240,00; Item 89) RÉGUA MILIMETRADA PARA ENDODONTIA, 10 unidades, marca: MAQUIRA, R\$ 8,18 cada, valor total: R\$81,80; Item 90) RÉGUA DE FOX P/ PRÓTESE, 10 unidades, marca: JHON, R\$ 58,00 cada, valor total: R\$580,00; Item 91) Resina Fotopolimerizável na Cor A1, 432 unidades, marca: 3 M, R\$ 29,50 cada, valor total:

R\$12.744,00; Item 92) Resina fotopolimerizável na cor A2, 540 unidades, marca: 3M, R\$29,50 cada, valor total: R\$15.930,00; Item 93) Resina Opaca fotopolimerizável Tipo Z-100 na Cor A2, 300 unidades, marca: 3M, R\$29,50 cada, valor total: R\$8.850,00; Item 94) RESINA CONDENSÁVEL TIPO Z-100 COR A3, 600 unidades, marca

: Z-100, R\$29,50 cada, valor total: R\$17.700,00; Item 95) Resina fotopolimerizável na Cor A3, 720 unidades, marca: Z-100, R\$29,50 cada, valor total: R\$21.240,00; Item 96)

RESINA DE FOTO TIPO Z-250 COR B1, 432 unidades, marca: Z-250, R\$37,80

cada, valor total: R\$ 16.329,60; Item 97) Resina fotopolimerizável na Cor B2, 432 unidades, marca: Z-100 , R\$29,50 cada, valor total: R\$12.744,00; Item 99)

Resina fotopolimerizável na Cor C2, 240 unidades, marca: Z-100, R\$29,50 cada, valor total: R\$7.080,00; Item 118) TIRA DE AÇO P/ MATRIZ (0,5), 300 unidades, marca: PREVEN, R\$0,98 cada, valor total: R\$294,00; Item 119) TIRA DE AÇO P/ MATRIZ (0,7), 300 unidades, marca: PREVEN, R\$1,11 cada, valor total: R\$333,00; Item 137) Luva estéril Nº 7,5, 3000 pares, marca: LENGGRUBER, R\$0,99 cada, valor total: R\$2.970,00; Item 138 ) LUVA ESTÉRIL Nº 08, 3000 unidades, marca: LENGGRUBER, R\$0,99

cada, valor total: R\$ 2.970,00; Item 139) LUVA ESTÉRIL Nº 07, 3000 unidades, marca: LENGGRUBER, R\$0,99 cada, valor total: R\$2.970,00; Item 141) Camurça para amálgama, 40 unidades, marca: PR, R\$7,50 cada, valor total: R\$300,00; Item 215) HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%,360 litros, marca: ASFER, R\$ 8,55 cada, valor total: R\$3.078,00; Item 217) Ionômero de vidro, 1080 kits, marca: BIO DINAMICA,

R\$ 33,53 cada, valor total: R\$ 36.212,40; Item 220) BROQUEIRO METÁLICO MISTO 60 FUROS, 200

unidades, marca: MAQUIRA, R\$ 32,90 cada, valor total: R\$6.580,00; Item 222) BRUNIDOR ODONTOLÓGICO Nº 33, 90 unidades, marca: PRATA, R\$4,28 cada, valor total: R\$385,20; Item 224) Cabo p/ espelho bucal, 2000 peças, marca: PREVEN, R\$2,25 cada, valor total: R\$4.500,00; Item 225)

CAIXA CIRÚRGICA MÉDIA 25X11X06 CM, 90 unidades, marca: ACONOX, R\$69,70 cada, valor total: R\$6.273,00; Item 237) CONJUNTO COMPLETO DE CONDENSADOR DE PAIVA, 10 conjuntos, marca: PRATA,

R\$12,83 cada, valor total: R\$128,30; Item 241) Cuba plástica, 12 unidades, marca: MAQUIRA, R\$4,22 cada, valor total: R\$50,64; Item 242)CUNHA DE MADEIRA COLORIDA, 300

caixas, marca: IODONTO SUL, R\$6,00 cada, valor total: R\$1.800,00; Item 299) LUVA ESTÉRIL Nº 06, 3000 unidades, marca: LENGGRUBER, R\$1,05 cada, valor total: R\$3.150,00; Item 336

) HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - SOLUÇÃO DE MILTON, 360 litros, marca: ASFER

, R\$6,00 cada, valor total: R\$2.160,00; Item 369) CAIXA CIRÚRGICA 32x16x08cm, 15 unidades, marca: ACONOX, R\$135,81 cada, valor total: R\$2.037,15; Item 371)

CAIXA CIRÚRGICA 20x10x05CM, 90 unidades, marca: ACONOX , R\$41,55 cada, valor total: R\$3.739,50; Item 373) CAIXA CIRÚRGICA 25x11x06CM, 15

unidades, marca: ACONOX, R\$69,80 cada, valor total: R\$1.047,00; Item 388) ESPAÇADOR DE CANAL (SEGUNDA SÉRIE) 21MM, 300 caixas, marca: EURODONTO, R\$31,67 cada, valor total: R\$9.501,00; Item 396) ESPÁTULA DUPLA SILICATO, 45 unidades, marca: PRATA, R\$6,33 cada, valor total: R\$284,85.

Valor total registrado: R\$ 204.283,44 (duzentos e quatro mil duzentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Edgar Luis de Freitas - Polypharma Distribuidora Médico Hospitalar Ltda.

**Extrato do Contrato Administrativo de Execução de Obra/Serviços de Engenharia nº 013/2016 - SMIHSP**

Processo nº 13.730/2016 - Convite nº 12/2016

Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos e a empresa Kassiano A. G. Bispo-ME, inscrita no CNPJ sob nº 12.245.336/0001-01. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Obra/Serviços de Construção de 450 gavetas para o ossuário no cemitério Nelson Chamma, no município de Corumbá-MS.

Valor Global: R\$ 95.070,18 (noventa e cinco mil setenta reais e dezoito centavos) Vigência: 05 (cinco) meses

Dotação Orçamentária: 31.00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos

15.451.0101.4181 - Construção, Reforma e Ampliação de Próprios Municipais

44.90.51.00 - Obras e Instalações

Ficha - 1369

Fonte de Recurso Financeiro - 272

Data da Assinatura: 18/07/2016

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Gerson da Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos e Kassiano Andrews Gaeta Bispo - Kassiano A. G. Bispo-ME.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

### RESOLUÇÃO SEGESP Nº 191/2016.

#### AUTORIZA CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA A SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 129, de 25 de fevereiro de 2014,

#### RESOLVE:

Conceder abono de permanência ao servidor **ANICETO MACIEL**, matrícula 3083, Agente de Atividades de Saúde III, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, com fundamentação no Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 e combinado com o artigo nº 58, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Complementar nº 87 de 25 de novembro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 921 de 31 de maio de 2011, conforme processo nº 15135/2016 de 10/05/2016.

Corumbá, MS, 15 de julho de 2016.

**LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA  
PORTARIA "P" Nº 129 de 25/02/2014

## COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

## GUARDA MUNICIPAL

### PORTARIA Nº 55 de 18 de Julho de 2016

Dispõe sobre as Suspensões de serviço e advertências, e dá outras providências.

O **COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL**, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 2º Artigo 40 e Inciso X do Artigo 45 da Lei Complementar Nº 112/2007(Estatuto da Guarda Municipal) e do Inciso II do Artigo 127 da Lei Complementar Nº 042/2000 (Estatuto do Servidor).

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Tornar público os Procedimentos Administrativos no âmbito da Guarda Municipal que deram origem as Apurações Disciplinares resultantes em Suspensões e Advertências Escritas aos Guardas Municipais, conforme listagem abaixo:

PORTARIA	ORIGEM DA SUSPENSÃO	PERÍODO
51	Apuração da C.I.J. nº 165 e 166 de 30/05/2016.	05 (cinco) dias
52	Apuração da C.I.J. nº 154 de 06/05/2016.	02 (dois) dias
53	Apuração da C.I.J. nº 169 de 30/05/2016.	01 (um) dia

Nº DA ADVERTÊNCIA	ORIGEM DA ADVERTÊNCIA ESCRITA
29	Apuração da C.I.J. nº 170 de 30/05/2016.
30	Apuração nº 23 de 12/05/2016.

**Art. 2º** - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 18 de Julho de 2016.

**GM Johny Carmo Canavarros das Neves**  
Comandante da Guarda Municipal  
Portaria "P" Nº.186 de 27/06/2016